CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALACIO DA LIBERDADE

ATO DA MESA N° 1/2018
Disciplina    a    ordem    de    volação    nom.inal    nas    proposituras
submetidas ao Plenário.

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ,
USANDO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS
POR LEl,

CONSIDERANDO    que    o    Regimento    lntemo    desta    Casa

Legislativa  é  silente  quanto  à  ordem  a  ser  seguida  na  votação
nominal de proposituras submetidas ao Plenário;

CONSIDERANDO que o inciso 1 do art.  75 do Regimento lntemo

desta  Casa  estipula  sistema  de  rodízio  organizado  por  ordem
alfabética dos  nomes próprios dos Senhores Vereadores  para o
uso da Tribuna nos Temas Livres;

CONSIDERANDO   que   o   sistema   de   rodízio   mencionado   se

demonstra  democrático,  oportunizando  a  alternância  da  ordem

de   manifestações   dos   Senhores   Vereadores,   tanto   quanto

pOssivel;

CONSIDERANDO   que,    conforme   o   inciso    1   do   art.    9°   do

Regimento  lnterno,  compete  privativamente  à  Mesa  da  Câmara
dirigir os trabalhos em Plenário,

R E S 0 L V E:

Art.1°    A   votação   nominal   de   proposituras   submetidas   ao

Plenário  deverá  observar  o  mesmo  rodízio  estabelecido  no  inciso  1  do  art.  75  do  Regimento

lnterno desta Casa Legislativa.

Art. 2°    Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

1

moacir@jacarei.sp.leg.br

De: Rita <rita@jacarei.sp.leg.br>

Enviado em: quinta-feira, 12 de abril de 2018 10:34

Para: Ver. Abner; Ver. Aderbal; Ver. Arildo; Ver. Dr. Rodrigo; Ver. Dra. Márcia; Ver.

Fernando da Ótica; Ver. Juarez; Ver. Lucimar; Ver. Lucimar Presidência; Ver. Luis

Flávio; Ver. Paulinho do Esporte; Ver. Paulinho dos Condutores; Ver. Sônia; Ver.

Valmir

Cc: liarequena@jacarei.sp.leg.br; Moacir; Tursi ; jorge-cespedes@jacarei.sp.leg.br;

wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br; 'Felipe - Atas';

salette.atas@jacarei.sp.leg.br; Gab. Abner; Gab. Aderbal; Gab. Arildo; Gab. Dr.

Rodrigo; Gab. Dra. Márcia; Gab. Fernando; Gab. Juarez; Gab. Lucimar; Gab. Luis

Flávio; Gab. Paulinho Condutores; Gab. Paulinho Esporte; Gab. Sonia; Gab.

Valmir; 'CMJ Ver Arildo Batista - Bia'

Assunto: NORMA PARA CONHECIMENTO: Ato da Mesa nº 1/2018 ref. votação nominal

de proposituras

Anexos: Ato da Mesa 01-2018 -ordem de votação nominal.pdf

Prioridade: Alta

Categorias: Encaminhado

NORMA PARA CONHECIMENTO:
Ato da Mesa nº 1/2018: Disciplina a ordem de votação nominal nas proposituras submetidas ao
Plenário.

Senhores Vereadores,
Setor de Proposituras,
Secretaria de Assuntos Jurídicos,

Por ordem da Secretária-Diretora Administrativa, para o devido conhecimento de Vossas Senhorias,
encaminho o arquivo anexo contendo o Ato da Mesa nº 1/2018.

Respeitosamente,

Rita de Cássia F. Braga
Assistente Técnico Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955.2262